38 attigit et caelum trepido suspexit ocello.  
 39 Aetati non fortunae munuscola dantur  
 40 apta suae. Ludet nitido mulcente metallo,  
 41 spernet idem ex alto ; fuerit dum plenior aetas  
 42 et rutilum terrae fecem sciet esse profundae,  
 43 at fortasse sibi tunc carmina nostra placebunt,  
 44 per leget et secum : " Sacro dum fonte levabar,  
 45 tanto humilem excelsus genitor dignatus honore est.  
 46 Hic quoque devotam generoso vertice dextram  
 47 apposuit, procerum magnae pars parva catervae,  
 48 et faustum laeto Marci dedit omine nomen  
 49 ornatum celebri magnorum laude virorum,  
 50 ut sive ingenii linguae seu palma Latinae  
 51 mulceat, insigni geminum mihi lumine callem  
 52 ostendant Latii Marcus duo sidera Varro,  
 53 Marcus item Cicero, cui se lux tertia Marcus  
 54 aggreget Antonius. Sin ardua rura videre  
 55 Pieridum audire modos, Pacuvius alium  
 56 signet iter Marcus ; patriae si verus amator,  
 57 nec leto rumpenda fides, sit Marcus utrimque  
 58 Regulus exemplum ; solii si forte supremi  
 59 spes et amor moveant, surgant vestigia Marci  
 60 principis, alta sequens ; atque hic seu mitibus actis,  
 61 seu studio juvat agnosci, sint undique clari  
 62 sceptriferaeque duces ; si bellica gloria tangit  
 63 et rigor et virtus animi cultusque decoris,  
 64 et contemptus opum, Marcos Curium atque Catones  
 65 intuear ; reges acie calcare potentes  
 66 si mediter, Marcus Glabrio ; si vincere gentes  
 67 nobilior memori versetur pectore Marcus ;  
 68 hosque inter, patris patruus, quem nostra tulerunt  
 69 tempora victorem (Marcos accepimus omnes,  
 70 hunc dedimus), si templa velim strinxisse vel urbes,  
 71 aut si navali certamine victor haberi,  
 72 Marcus ad audendum stimulos Agrippa ministret ;  
 73 si placeat fraternus amor pietasque modesti  
 74 pectoris aut major rediens in tempore fama  
 75 sprete suo, Marci Fabii victoria testis,  
 76 neglectusque duci populo mirante triumphus ;  
 77 publica fata manu patriosque arcessere casus  
 78 inque suum transferre caput proprioque cruore  
 79 commune imperium fundare et turpia nulla  
 80 posse pati Marci facinus commendet Horati ;  
 81 nobilitas humili quae sit gratissima plebi  
 82 concilietque animos se Marcus Horatius alter  
 83 insigne exemplum Marcusque Valerius offert ;  
 84 esse ducem fortemque virum inter vulnera Marcus  
 85 Popilius, cautum in dubiis evadere Marcus  
 86 Caeso docet, stabilem Livii constantia Marci ;  
 87 hostis colla jugo, sociorum moenia paci  
 88 subdere, conjuncto Marcus Greganius ausu ;  
 89 hostiles aperire fores virtute vel armis  
 90 immeritosque jugo cives patriamque maligno  
 91 eripere et senium crebris ornare tropaeis.  
 92 Singula de Marci discam probitate Camilli,  
 93 consilio proprius si castigabitur error,  
 94 Marcus erit Rufus monitor ; si dulcis agetur  
 95 Libertas, animum Marcus Castricius armet ;

96 si ferro cohibere fugam et convertere in arma  
 97 consternatam aciem dux Marcus Aemilius esto ;  
 98 pellere si patriis scandentem moenibus hostem  
 99 ultima sors adigat, Marcus sit Manlius auctor,  
 100 reddere si vitam patriae casusque tremendos  
 101 sponte subire, piis Marcus conspectus in armis  
 102 Curtius hortator fuerit. Quam debita fido  
 103 inconvulsa fides Marcus Lucullus amico,  
 104 quanta hosti pietas alter post funera Marcus  
 105 Antonius, Marcusque pium me Cotta parenti  
 106 Marcus item Scaurus nato monet esse severum ;  
 107 Marcus Rutilius moderari et spernere honores,  
 108 si magnas fortassis opes, sed labe carentes  
 109 mens humana volet impleri nescia rerum  
 110 Marcus adest Crassus ; quod si de sede superba  
 111 imperia et tumidos libeat prosternere reges,  
 112 Marcus adest Brutus, stomacho metuendus amaro ;  
 113 dextera si pollens et clari fama duelli  
 114 sollicitet parilique duces sub Marte cadentes  
 115 armaque caesorum templis affixa sacratis,  
 116 tunc animum Marcus subeat Marcellus, et ille,  
 117 cui tulit auxilium demissus ab aethere corvus.  
 118 Multa unum adversus multas audere cohortes  
 119 Marcus Scaeva docet totique occurrere bello ;  
 120 crebra per adversum generosaque vulnera pectus  
 121 Sergius ostendit Marcus cum corpore trunco  
 122 et spolia et titulos vel iniquo quaerere Marte.  
 123 Religione pia caelum si cura mereri est,  
 124 quatuor ex numero Christi praecone secundo  
 125 exciter, alati signat quem forma leonis,  
 126 et cui nunc veneto locuples stat litore templum.  
 127 Undique multiplici sic prorsus honore verendum  
 128 Marcus vivifica positum mihi nomen ab unda ".  
 129 Ille quidem haec secum, sed tu sibi, magne, videbis  
 130 me velit esse suum, si sum tuus : invida forte  
 131 conspectum fugitiva viri mihi subtrahet aetas,  
 132 fac, precor, absentis memorem. Si munera multi  
 133 certatim majora parant, ferventior igne  
 134 commendet me pura fides et carmina raptim  
 135 ingenio deprompta inopi. Sub iudice tanto  
 136 sit pretium rebus justum. Laudetur amantis  
 137 lucida mens, tenebris effossum sordeat aurum.

AD GUIDONEM DE GONZAGA MANTUE DOMINUM S.

P3\_30 v.1 Itala quam reliquas superet facundia lingua,  
 2 vir praestans, Graiam praeter, (si fama sequenda est,  
 3 si Cicero) nullam excipio, brevis iste libellus  
 4 testis erit, clara eloquio quem Gallia caelo  
 5 attollitque favens, summisque aequare laborat.  
 6 Scilicet hic vulgo recitat sua somnia Gallus :  
 7 quid zelus, quid possit amor, quis pectus ephebi  
 8 ignis edat, quid ludat anus, quibus artibus [actis]  
 9 certet amans Veneris, quot sint in limine pestes,  
 10 quis labor atque dolor, requies quae mixta labori,  
 11 quae risus gemitusque vices, ut gaudia crebrae

12 rara rigent lacrimae. Poterat quod latius ergo  
 13 uberiusque dari fandique capacius arvum ?  
 14 Somniat ista tamen, dum somnia visa renarrat,  
 15 sopitoque nihil vigilans distare videtur.  
 16 Ut tuus ille olim melius concivis amoris  
 17 explicuit sermone pathos, si fabula dives  
 18 inspicitur strictaque exspirans cuspide Dido,  
 19 seu vates, Verona, tuus, seu nidus amorum  
 20 fertilis ac notus lascivo carmine Sulmo,  
 21 Umbria sive ducem ingenio largita Peligno.  
 22 Ut sileam reliquos vel quos antiquior aetas,  
 23 vel quos nostra recens latialibus extulit oris.  
 24 Nec minus hunc laete excipies, nec munera temnes  
 25 nostra ideo ; vulgaria enim et peregrina petenti  
 26 nil majus potiusse dari (nisi fallitur omnis  
 27 Gallia Pariseosque caput), mihi crede valeque.

AD AMICUM BONAE INDOLIS ADOLESCENTEM S.

P3\_31 v.1 Gratulor ingenio, quod me flammantibus usque  
 2 sollicitasse juvat stimulis ; mea gloria tales  
 3 vel fecisse manu, vel adhuc ductore carentes  
 4 invenisse operum comites atque arma dedisse.  
 5 Tu coeptum preme magnificentum et ferventius urge,  
 6 victor eris celsoque sedens sub vertice Cirrhae  
 7 dissona despicias trepidantis murmura vulgi.  
 8 Unum istud : nam verba tibi sensusque profundos  
 9 suppeditat natura parens, ut sedulus arti  
 10 des operam admoneo, neu sit ter mensa pudori  
 11 syllaba, et in digitos iterumque iterumque reversa.  
 12 Hoc age ne, minimi contemptor, maxima parvis  
 13 aspergens maculis, frondem foedare serenam  
 14 sustineas modico, meque haec tibi crede locutum  
 15 ore pio : fando videor genuisse meamque  
 16 rem gerere : optati venient in tempore fructus,  
 17 cultor ubique ferar : nec tu, dilecte, negabis,  
 18 hinc, fateor, mihi cura tuae non ultima famae est.

AD SOCRATEM SUUM

P3\_32 v.1 Artibus ut variis agitur brevis orbita vitae  
 2 et per mille vias metam properamus ad unam !  
 3 Atque ideo optatum pariter non prendimus omnes  
 4 altum iter et durum. In primis nec mole gravatis  
 5 corporea ascensus facilis scopulosaque saxis  
 6 undique praeruptis, anceps via turbat euntes,  
 7 undique terribiles lapsus atque undique mors est.  
 8 Per medium securus eas, hoc tramite pauci  
 9 incedunt. Plures videas in valle profunda  
 10 errantes, passim caecos ad Tartara gressus  
 11 ferre. Quid heu tantum miseris mortalibus obstat ?  
 12 Quid Samii senis in bivio deflectere cogit  
 13 ad laevam atque iter usque adeo contemnere dextrum ?  
 14 Excelso stat vita loco : nos ima sequentes

15        vergimus ad mortem. Fulgentia sidera circum  
 16        volvuntur lege aeterna, nos lumina proni  
 17        figimus in terram, terrenaque semper amamus,  
 18        seu gaudemus opes tacitis fodisse sub antris  
 19        pallentes caelique sacrum fugisse decorem  
 20        ac manes turbasse atros, dum flava metallum  
 21        vena vomit curasque et magnum ac dulce periculum,  
 22        sive gulae imperio terras vexamus et aequor  
 23        aeriasque plagas, quam si spectare liberet,  
 24        Pulchra fames alias cupido sub pectore mensas  
 25        volveret interdum. Corpuscula vilia, quantum  
 26        perditis impense ? Fragilem quid rumpitis alvum,  
 27        quae modico tranquilla foret nimioque laborat ?  
 28        Singula si numeres, studium vix turpius ullum.  
 29        Quid loquar hos qui rostra colunt, qui vulgus adorant,  
 30        quos favor ambiguus turbae plausus fatigant,  
 31        quid, quos cedis, amor, miseros ? Spesque improba Martis  
 32        praecipitat ? Laetis maesto spumantia tabo  
 33        tela vident oculis et campum strage rubentem :  
 34        buccina non illos, non ulla pavoris imago,  
 35        non gladii ancipites, non vulnera saeva nec imber  
 36        sanguinis aut foede laniata cadavera terrent.  
 37        Quid quibus alma fides, pietas quoque viluit omnis  
 38        atque dei atque hominum, dubio dum calle supremum  
 39        ac tremulum properant fortunae scandere culmen ?  
 40        Quos furere in triviis compellit inutilis omnis  
 41        quam longa est aetas et perdere littera tempus ?  
 42        Quos operosa domus ruituraque tecta morantur,  
 43        immemores busti ? Quos durum uxoris iniquae  
 44        imperium exercet nulloque labore domandum  
 45        ingenium nati indocilis servique trilinguis ?  
 46        Quos sentosus ager, quos grex moribundus anhelos  
 47        aut apium fugitiva cohors et mellis amari  
 48        cura facit damnique metus spesque arida lucri,  
 49        atque arsura sitis parto ? Quos languida messis,  
 50        institor aut tardus pugnansque Aquilonibus Auster  
 51        exanimant, tristesque infami nomine Syrtes,  
 52        aut hinc Scylla fremens, illinc violenta Charybdis,  
 53        ac medio ventura ratis fortunaque semper  
 54        fluctibus ac ventis tortisque rudentibus acta ?  
 55        Quid quos flamma animi laribus propellit avitis  
 56        per maria et scopulos volvens, quis vita per undas  
 57        degitur infelix, quibus apparat unda sepulcrum,  
 58        et jejuna avidos exspectant viscera pisces ?  
 59        Praetereo ridenda magis : quos retia fusca  
 60        tendere nocte juvet, bellumque indicere silvis ;  
 61        quos aper attonitos habeat, dum vulnifer uda  
 62        valle furit ; quos cervus agat per devia saltu,  
 63        per frutices, quos parva vagos gressuque silenti  
 64        ducat avis, lento cohibens suspiria freno ;  
 65        erigat ad caelum quos nubibus anser aquosis  
 66        involitans ; quos piscis acu captandus adunca,  
 67        ceu rigidum incurvet gelido de marmore corpus ;  
 68        quos habet aut foedus fornix aut umbra tabernae,  
 69        anxia damno quos atterit alea ligno ;  
 70        turbida quosque tenax ligat ad spectacula circus  
 71        oblitosque cibi sub tarda crepuscula servat.  
 72        Quid quos caeca Venus, quos inconsulta voluptas